



Republika e Kosovës
Republika Kosova – Republic of Kosovo



Komuna e Mitrovicës së Jugut
Opština Južna Mitrovica – Municipality of Mitrovica South

PREDSEDNIK OPŠTINE JUŽNA MITROVICA

Br. 01-060/01-000034439-1/26 od 30.06.2026

Mitrovica

Izveštaj sa Prvog Javnog Sastanka Predsednika Opštine sa Građanima za 2026. godinu

Uvod

U skladu sa Administrativnim Uputstvom (MALV) Br. 04/2023 o Otvorenoj Upravi u Opštinama i u skladu sa sprovođenjem Zakona o lokalnoj samoupravi, Opština Južna Mitrovica organizovala je Prvi javni sastanak Predsednika Opštine sa građanima za 2026. godinu.

Sastanak je održan 30. juna 2026. godine u sali Skupštine Opštine, sa početkom u 14.00 časova. Ovaj sastanak predstavlja jedan od dva obavezna godišnja javna sastanka sa građanima i ima za cilj jačanje transparentnosti, odgovornosti i aktivnog učešća građana u proccsima donošenja odluka na lokalnom nivou.

Tok sastanka

Obaveštenje o održavanju sastanka objavljeno je blagovremeno i na svcobuhvatan način, sa ciljem da se obezbedi što šire učešće građana.

Obaveštenje je objavljeno:

- na zvaničnoj internet stranici Opštine, na oba službena jezika;
- na društvenim mrežama Opštine (Facebook);
- na Vladinoj platformi za javne konsultacije;
- na ulazu u zgradu Opštine;
- kao i na lokalnim informativnim portalima.

Nakon izrade i protokolisanja, ovaj izveštaj biće dostavljen opštinskim upravama radi informisanja i postupanja u skladu sa njihovim nadležnostima.







Metod konsultovanja
Pisane konsultacije elektronskim putem
Objavljivanje na internet stranici

Trajanje
15 radnih dana
15 radnih dana

Sastanku je prisustvovalo ukupno 49 građana, uključujući predstavnike naselja, administratore naseljenih mesta, predstavnike civilnog društva i zainteresovane građane (uključujući i 3 predstavnika KFOR-a, od kojih se 2 nisu potpisala).

Sadržaj sastanka

Sastanak je imao informativni i konsultativni karakter. Predsednik opštine je građane informisao o:

- prioritetima lokalne vlasti;
- aktuelnim izazovima;
- planovima za konkretne investicije u narednom periodu.

1. Uvodna reč Predsednika Opštine

Hvala vam na učešću na ovoj javnoj raspravi, organizovanoj s ciljem unapređenja usluga za građane tokom našeg mandata u izvršnoj vlasti Opštine Južna Mitrovica.

Organizovanje javnih rasprava predstavlja zakonsku obavezu koja proizlazi iz Zakona o lokalnoj samoupravi, prema kojem je svaki predsednik opštine dužan da organizuje najmanje dve javne rasprave godišnje. Ovo je druga javna rasprava organizovana tokom ove godine.

Na prvoj javnoj raspravi nije bilo mogućnosti da se predstavi veći broj aktivnosti, jer je održana u prvoj sedmici nakon preuzimanja mandata. Tokom ovog sastanka biće ukratko predstavljeni angažmani i rezultati ostvareni u prvih šest meseci mandata.

Glavni cilj ove javne rasprave ostaje saslušanje zabrinutosti, primedbi i predloga građana radi unapređenja opštinskih usluga.

2. Prioriteti

- Unapređenje zdravstvenih usluga, uključujući funkcionalizaciju gerijatrijskog tima.
- Povećanje zelenih površina i održavanje javnih prostora.
- Investicije u sisteme za navodnjavanje i razvoj poljoprivrede.
- Snabdevanje pijaćom vodom ruralnih područja.
- Unapređenje putne infrastrukture i rehabilitacija ulaza u grad.
- Razvoj regiona Šale kroz dugoročnu strategiju.
- Investicije u sportsku, kulturnu i rekreativnu infrastrukturu.
- Razvoj agroturizma, kulturnog nasleđa i lokalne ekonomije.
- Upravljanje javnom imovinom, borba protiv uzurpacija i uklanjanje nelegalnih reklama.
- Jačanje kontrole u oblasti izgradnje, povećanje javne bezbednosti i institucionalne transparentnosti.
- Podrška mladima kroz programe stručne prakse

3. Obraćanje Predsednika Opštine

- Do kraja mandata biće ispunjene sve potrebe za asistentima za decu sa posebnim potrebama.
- Biće funkcionalizovan i proširen gerijatrijski tim za pružanje usluga starijim osobama.
- Nastaviće se investicije u povećanje i održavanje zelenih površina.
- Biće realizovani projekti za proširenje sistema za navodnjavanje i podršku poljoprivrednicima.
- Biće završeni projekti za snabdevanje pijaćom vodom u ruralnim područjima.
- Biće realizovane infrastrukturne investicije u puteve, mostove i ulaze u grad.
- Biće izrađena i sprovedena desetogodišnja strategija za razvoj Šale.
- Bivši bioskop u Prvom tunelu biće ponovo stavljen u funkciju kao kulturni i javni prostor.
- Biće realizovane nove investicije u sportsku infrastrukturu i rekreativne objekte.
- Nastaviće se podrška osobama sa posebnim potrebama i programima stručne prakse za mlade.
- Boriće se protiv uzurpacija, nelegalnih reklama i nezakonitog korišćenja javne imovine, bez izuzetaka.
- Biće ojačana kontrola nad izgradnjom i instalirani sistemi bezbednosti u opštinskim objektima i javnim prostorima.
- Nastaviće se saradnja sa ministarstvima, javnim preduzećima i institucionalnim partnerima radi realizacije razvojnih projekata.

Pitanja, Zahtevi i Diskusije Građana

Afrim Behrami – građanin (stanar naselja „Lekë Dukagjini“)

Građanin je izneo zabrinutost u vezi sa stanjem u naselju „Lekë Dukagjini“, naglašavajući probleme sa uskim ulicama i poteškoćama u saobraćaju koje nastaju usled nepropisno parkiranih vozila. Zatražio je intervenciju u vezi sa upravljanjem parking prostorima i oslobađanjem javnih površina. Takođe je izrazio zabrinutost zbog postavljanja kontejnera za otpad, ističući da postojeće lokacije stvaraju probleme sa rasipanjem smeća tokom nepovoljnih vremenskih uslova i zatražio njihovo preispitivanje.

Pomenuo je i nedostatak rešenja za uklanjanje vozila koja ometaju odvijanje saobraćaja.

Odgovor – Predsednik Opštine, g. Faton Peci

Predsednik je zahvalio građaninu na iznetim zabrinutostima i pojasnio da opština trenutno preispituje pitanje lokacija kontejnera. Naveo je da njihova promena zahteva sprovođenje procedura i institucionalnu koordinaciju, ističući da je cilj pronalaženje funkcionalnijih rešenja za upravljanje otpadom. U vezi sa problemima parkinga i preprekama u odvijanju saobraćaja, predsednik je obavestio da će direktor Inspektorata posetiti lokaciju kako bi sagledao stanje na terenu, dok će pitanje kontejnera biti razmatrano od strane nadležne direkcije. On je takođe istakao da opština razmatra savremenija rešenja za upravljanje otpadom, uključujući mogućnost postavljanja polupodzemnih i podzemnih kontejnera. Kada je reč o vozilima parkiranim suprotno pravilima, predsednik je obavestio da je opština obezbedila ugovarača za uklanjanje vozila i da se očekuje da ovaj mehanizam uskoro počne sa radom.

Destan Rifat Makolli – građanin, stanovnik naselja Shipol

Građanin je zahvalio na organizovanju sastanka i izneo nekoliko pitanja od interesa za građane. Zatražio je rešavanje problema pasa lualica, ocenjujući ga kao važno pitanje za javnu bezbednost i tražeći konkretne intervencije od nadležnih institucija. Takođe je pokrenuo pitanje čistoće i zaštite životne sredine, pohvalivši rad radnika na održavanju, ali ističući potrebu za periodičnim pranjem ulica i dodatnim merama za unapređenje javne higijene. Kao treće pitanje, građanin je izneo problem snabdevanja pijaćom vodom, naglašavajući potrebu za efikasnijim korišćenjem vodnih kapaciteta i saradnjom između institucija radi poboljšanja snabdevanja i smanjenja troškova usluge.

Odgovor – Predsednik Opštine, g. Faton Peci

Predsednik je zahvalio građaninu na iznetim zabrinutostima i ocenio angažovanje radnika Javnog preduzeća „Uniteti“ u održavanju javne čistoće.

Istakao je da poboljšanje stanja u oblasti čistoće zahteva ne samo angažovanje institucija, već i povećanje svesti i odgovornosti građana. Predsednik je obavestio da je opština započela pranje i dezinfekciju ulica i javnih prostora, kao i da sprovodi procedure za dezinfekciju problematičnih područja u blizini reka i prostora sa stajaćim vodama. U vezi sa psima lualicama, predsednik je naglasio da je to jedno od glavnih pitanja kojim se opština bavi i obavestio da su završene procedure za ugovaranje operatera za njihovo zbrinjavanje. Naveo je da će sprovođenje ugovora biti praćeno i da će se zahtevati odgovornost za postignute rezultate, u skladu sa zakonodavstvom i profesionalnim standardima. Na kraju, predsednik je istakao posvećenost opštine kontinuiranom unapređenju javnih usluga, bezbednosti građana i rešavanju iznetih zahteva.

Građanin Fadil Ademi, predstavnik sela Rashan,

Pozdravio je predsednika i prisutne, pozelevši im uspeh u obavljanju dužnosti. Istakao je da je selo Rashan jedno od sela koje je ostalo najnerazvijenije u pogledu infrastrukture i da dugi niz godina nije imalo potrebne investicije. Zatražio je informacije o planovima i projektima koje je opština predvidela za ovo selo, posebno u oblasti putne infrastrukture i snabdevanja pijaćom vodom.

Takođe je pohvalio pristup predsednika prema građanima, izražavajući nadu da će komunikacija i saradnja sa predstavnicima sela biti nastavljena i u budućnosti.

Odgovor – Predsednik Opštine, g. Faton Peci

Predsednik je zahvalio g. Fadilu Ademiju na učešću i iskazanom interesovanju za razvoj sela Rashan. Istakao je da je Rašan tokom godina bio jedno od najzapoostavljenijih naselja kada su u pitanju infrastrukturne investicije, što je uticalo i na iseljavanje stanovništva. Zbog toga je predsednik saopštio da će razvoj ovog naselja biti jedan od prioriteta opštine tokom ovog mandata. Obavestio je da su za ovu godinu planirane investicije u putnu infrastrukturu i poboljšanje uslova života u Rashanu, sa ciljem stvaranja pogodnijeg okruženja za stanovnike i podsticanja razvoja ovog područja. U vezi sa snabdevanjem pijaćom vodom, predsednik je naveo da je prva faza projekta potpisana sa nadležnim ministarstvom i da će je realizovati Regionalno vodovodno preduzeće. Dodao je da će druga faza projekta obuhvatiti proširenje sistema snabdevanja na trasi Mazhiq–Tërstenë–Rashan, sa ciljem poboljšanja vodosnabdevanja za stanovnike. Na kraju je istakao da će investicije u puteve i vodovodnu mrežu doprineti dugoročnom razvoju sela Rashan i poboljšanju uslova života njegovih stanovnika. Predstavnik lokalnih saveta pokrenuo je pitanje nedostatka direktne komunikacije sa predsednikom opštine tokom poslednjih meseci. Obavestio je da je 17.03.2026. godine podnet zvaničan zahtev za sastanak sa predsednikom, sa ciljem predstavljanja zabrinutosti, zahteva i predloga građana koje zastupaju lokalni saveti, ali da, prema njegovim rečima, sastanak još uvek nije održan. Istakao je značaj uloge saveta mesnih zajednica i sela kao veze između građana i opštinskih institucija, tražeći da se poštuju obaveze utvrđene pravilnikom o organizovanju i saradnji sa lokalnim savetima. U ime predstavnika lokalnih saveta, zatražio je što skorije organizovanje zvaničnog sastanka i uspostavljanje redovnije i kontinuirane komunikacije sa opštinom.

Predsednik Opštine, g. Faton Peci

Zahvalio je predstavniku na iznetim zabrinutostima i istakao spremnost za saradnju i kontinuiranu komunikaciju sa građanima i predstavnicima lokalnih zajednica.

Objasnio je da su brojne institucionalne obaveze uticale na nemogućnost realizacije svih sastanaka u predviđenom roku, ali da to ne predstavlja nedostatak volje za komunikacijom. U vezi sa zahtevom za sastanak, predsednik je saopštio da, prema informacijama iz njegovog kabineta, nije evidentiran zvaničan protokolisan zahtev, naglašavajući značaj korišćenja institucionalnih kanala komunikacije. Predsednik je ocenio volonterski angažman predsednika lokalnih saveta i obavestio da je opština

predvidela simboličnu naknadu za njih, kao znak zahvalnosti za njihov doprinos u predstavljanju lokalnih zajednica.

Na kraju je izrazio spremnost da se sastanak sa predstavnicima lokalnih saveta organizuje u najkraćem mogućem roku i zatražio da se koordinacija termina obavi preko njegovog kabineta.

Predstavnik lokalnog saveta iz Koprive

Objasnio je da zahtev za organizovanje posebnog sastanka sa predstavnicima lokalnih saveta ima za cilj da se javni sastanci ne bi odugovlačili i da se ne bi oduzimalo vreme drugim građanima. Istakao je da svaki predsednik sela ili naselja predstavlja svoju zajednicu i da ima brojne zahteve i zabrinutosti koje treba izneti, te bi poseban sastanak bio primereniji za razmatranje pitanja koja se odnose na lokalne zajednice.

Predsednik Opštine, g. Faton Peci

Prihvatio je predlog i izrazio spremnost za organizovanje posebnog sastanka sa predstavnicima lokalnih saveta. Istakao je da se određivanje termina za takav sastanak može obaviti u koordinaciji sa predstavnicima i da opština ostaje otvorena za ovaj oblik komunikacije.

Građanin Remzi Uka, iz sela Bajgorë,

Izneo je zabrinutost zbog stanja puta u naselju Mehë Uka i zatražio informacije u vezi sa vremenom realizacije investicije na ovoj deonici puta. Istakao je da je put oštećen i da zahteva intervenciju, tražeći da predsednik lično poseti lokaciju i sagleda stanje na terenu.

Takođe je izrazio zabrinutost zbog puta prema naselju „Uka“ u Bajgori, naglašavajući poteškoće u saobraćaju za stanovnike, posebno za osobe sa posebnim potrebama i osobe sa zdravstvenim problemima kojima su potrebni redovni medicinski tretmani.

Predsednik Opštine, g. Faton Peci

Zahvalio je građaninu na iznetim zabrinutostima i obavestio ga da je projekat za ovu deonicu puta razmatran i da je ugovor za realizaciju radova potpisan. Naveo je da se očekuje da radovi uskoro počnu. Predsednik je istakao da će područje Bajgore imati posebnu pažnju tokom ovog mandata i obavestio da su budžetskim planovima predviđene i druge infrastrukturne investicije, uključujući nove putne deonice. Takođe je saopštio da je potpisan ugovor za veliki putni projekat vredan više od 3 miliona evra, koji obuhvata nekoliko sela u Šali, uključujući i naselje „Uka“ u Bajgori.

Na kraju je predsednik izrazio spremnost da zajedno sa opštinskim timom poseti ovo područje i da neposredno prati realizaciju radova.

Građanin Besim Shkupolli,

Zahvalio je predsedniku na mogućnosti direktne komunikacije sa građanima i izneo zabrinutost zbog stanja jednog dela puta na području Shale i Bajgore. Istakao je da je reč o putu od značaja za nekoliko sela u ovom području, koji još uvek nije asfaltiran na delu kod groba Beqira.

Zatražio je da ova putna deonica bude uključena u opštinske planove i buduće infrastrukturne projekte, ocenjujući njen značaj za stanovnike i odvijanje saobraćaja na ovom području.

Predsednik Opštine, g. Faton Peci,

Zahvalio je građaninu na iznetoj zabrinutosti i iskazanom poverenju.

Istakao je da će se to poverenje dokazati kroz rad, angažovanje i realizaciju projekata u interesu građana, izražavajući spremnost za saradnju i rešavanje zahteva zajednice.

Građanin Ensar Lushtaku,

Pokrenuo je pitanje nedostatka infrastrukture u Slobodnoj ekonomskoj zoni u Frasheru, gde je kao privredni subjekt korisnik parcele površine 50 ari od 2020. godine.

Objasnio je da, zbog toga što infrastruktura nije izgrađena na delu gde se nalazi njegova parcela, investicija nije mogla da započne već oko pet godina. Zatražio je od opštine da razmotri mogućnost obezbeđivanja potrebne infrastrukture ili, ukoliko je potrebno, premeštanja parcele na pogodniju lokaciju, kako bi se omogućila realizacija investicije.

Predsednik Opštine, g. Faton Peci,

Zahvalio je građaninu na iznetoj zabrinutosti i istakao značaj ekonomskog razvoja i privlačenja investicija u Mitrovici. Obavestio je da je veliki broj privrednih subjekata dobio opštinske parcele, ali da deo njih još uvek nije započeo investicije u predviđenim rokovima.

Predsednik je najavio da će biti formirana komisija za ponovno razmatranje svih slučajeva dodeljenih parcela za investicije, sa ciljem da se identifikuju slučajevi u kojima ne postoji stvarni interes za razvoj i da se stvore mogućnosti za druge investitore. U vezi sa Slobodnom ekonomskom zonom u Frasheru, pojasnio je da postojeći infrastrukturni projekat predstavlja samo prvu fazu i da će naredna faza obuhvatiti širi razvoj ove zone. Izrazio je spremnost da se razmotre i mogućnosti zamene parcele u slučajevima kada bi to omogućilo realizaciju investicija.

Na kraju je predsednik istakao da je prioritet da se opštinska imovina koristi za konkretne investicije, otvaranje radnih mesta i ekonomski razvoj grada. Obavestio je da će pitanje ovog građanina biti razmatrano u okviru procesa ponovne procene.

Građanin Rafet Zeqiri,

Izneo je tri pitanja od značaja za razvoj grada: profilisanje srednjeg obrazovanja, bezbednost građevinskih objekata i upravljanje parking prostorima. U vezi sa profilisanjem srednjeg obrazovanja, istakao je potrebu da se u Mitrovici ponovo uvedu i razvijaju stručni profili kao što su rudarstvo, geologija, metalurgija i tehnologija, imajući u vidu ekonomski potencijal ovog područja, posebno „Trepču“ i industrijski sektor. Predložio je da se razmotre i oblici podrške učenicima kroz stipendije, sa ciljem privlačenja mladih ka ovim stručnim oblastima.

Što se tiče bezbednosti građevinskih objekata i geomehaničkih studija, izrazio je zabrinutost zbog korišćenja istih geomehaničkih analiza na različitim područjima grada, bez uzimanja u obzir razlika u sastavu zemljišta i karakteristikama objekata. Zatražio je da ovu temu analiziraju nadležne direkcije, naglašavajući značaj poštovanja standarda seizmičke bezbednosti.

U vezi sa upravljanjem saobraćajem i parking prostorima, predložio je stvaranje organizovanog sistema naplatnog parkiranja, prema modelima drugih gradova, kao i određivanje posebnih lokacija za vozila javnog prevoza i radio-taksije.

Predsednik Opštine, g. Faton Peci,

Zahvalio je građaninu na iznetim predlozima i odgovorio u skladu sa pokrenutim pitanjima.

U vezi sa parkingom, predsednik je obavestio da će u bliskoj budućnosti javni parking prostori u Mitrovici funkcionisati uz naplatu. Istakao je da ova mera ima za cilj efikasnije upravljanje javnim površinama, stvaranje većeg broja slobodnih parking mesta za građane i poboljšanje saobraćaja u gradu. Prema njegovim rečima, sistem će biti digitalizovan, što će građanima omogućiti lakšu orijentaciju i korišćenje usluge putem tehnologije. Što se tiče urbanizma i bezbednosti objekata, predsednik je naglasio da se razvoj mora odvijati isključivo u skladu sa tehničkim i zakonskim standardima. Obavestio je da se u ovom periodu analiziraju procedure izdavanja građevinskih dozvola i da je cilj da čitav proces, od početnog projekta do tehničkog prijema objekta, bude zasnovan na stručnim procenama i visokim standardima bezbednosti. Povodom pitanja profilisanja obrazovanja, predsednik je istakao značaj dualnog obrazovanja i usklađivanja obrazovnih profila sa potrebama tržišta rada i ekonomskim potencijalima regiona. Obavestio je da je ova oblast povezana i sa politikama Ministarstva obrazovanja, ali je izrazio podršku razvoju obrazovnih profila koji odgovaraju potrebama lokalne ekonomije.

Agnesa Shkupolli, predstavnik HANDIKOS-a,

Zahvalila je na pruženoj mogućnosti za iznošenje zahteva i pokrenula nekoliko pitanja koja se odnose na poboljšanje uslova za osobe sa invaliditetom.

Zatražila je da se razmotre: uklanjanje infrastrukturnih barijera (rampe, parking prostori, signalizacija i pristup javnim prostorima); obezbeđivanje održivog finansiranja za terapijske i rehabilitacione usluge koje pruža HANDIKOS; sprovođenje zakonske kvote za zapošljavanje osoba sa invaliditetom u javnom i privatnom sektoru.

Takođe je navela da će dostaviti pripremljeni dopis sa izazovima sa kojima se suočavaju.

Predsednik Opštine, g. Faton Peci,

Predsednik je zahvalio predstavnici HANDIKOS-a na iznetim zahtevima i istakao da će obezbeđivanje pristupačnosti za osobe sa invaliditetom biti jedan od prioriteta Opštine.

Obavestio je da će, u saradnji sa nadležnom direkcijom, biti realizovane infrastrukturne intervencije radi poboljšanja pristupa trotoarima, putevima i javnim objektima, sa ciljem uklanjanja postojećih prepreka. Predsednik je najavio da će biti razmatrana i primena zakonskih obaveza u vezi sa zapošljavanjem osoba sa invaliditetom u opštinskoj administraciji i drugim javnim institucijama.

Istakao je da će se obezbediti da budući infrastrukturni projekti budu planirani uz uključivanje standarda pristupačnosti za osobe sa invaliditetom. Kao primer realizovanih intervencija, naveo je stavljanje u funkciju lifta za korisnike invalidskih kolica i prilagođavanje ulaza u objekat Opštine radi lakšeg pristupa.

Enes Rama, predsednik Opštinske skupštine za prava deteta,

Pokrenuo je pitanje nedostatka službenika za prava deteta u Opštini Mitrovica.

Istakao je da, prema Pravilniku o funkcionisanju Opštinske skupštine za prava deteta, opštine treba da imaju odgovornog službenika za ovu oblast, koji bi olakšao rešavanje zahteva i zabrinutosti dece. Zatražio je informacije o koracima koje će Opština preduzeti za imenovanje ovog službenika i funkcionalizaciju ove oblasti.

Odgovor - Predsednik Opštine

Predsednik je zahvalio na pitanju i istakao da nije bio upoznat sa nedostatkom ovog službenika. Ocenio je značaj sastanaka sa građanima za identifikovanje pitanja koja zahtevaju institucionalno rešavanje. Obavezao se da će ovo pitanje biti rešeno i da će Opština preduzeti neophodne korake, kroz unutrašnju sistematizaciju ili druge zakonske procedure, sa ciljem obezbeđivanja službenika za prava deteta.

Replika – Enes Rama

Istakao je značaj da se ovo pitanje reši što je pre moguće, navodeći da mandat Opštinske skupštine za prava deteta ističe u septembru i da bi odgovorni službenik olakšao rad i organizaciju budućih aktivnosti.

Odgovor - Predsednik Opštine

Predsednik je pozvao Enesa Ramu i članove Skupštine na poseban sastanak u svom kabinetu, sa ciljem detaljnijeg razmatranja iznetih zahteva i pitanja. Obavestio je da će osoblje kabineta stupiti u kontakt sa njima radi dogovora o terminu sastanka.

Ediárd Brahimi, potpredsednik Opštinske skupštine za prava deteta,

Izneo je nekoliko zahteva u vezi sa unapređenjem stanja u sektoru obrazovanja i podrškom deci. Zatražio je: angažovanje psihologa u školama radi rešavanja slučajeva nasilja, socijalnih problema i pružanja emocionalne podrške učenicima; povećanje broja asistenata za decu sa posebnim potrebama; organizovanje obuka za nastavnike za primenu savremenijih metoda nastave; poboljšanje školske infrastrukture, uključujući renoviranje objekata, toaleta, inventara i povećanje kapaciteta u školama sa preopterećenim brojem učenika; funkcionalizaciju tehnološke opreme u školama, obezbeđivanje interneta, pametnih tabli i informatičkih kabineta; snabdevanje školskih biblioteka novim knjigama; veću podršku sportskim, ekološkim, društvenim i drugim aktivnostima za decu i mlade.

Takođe je zatražio poseban sastanak sa predsednikom i nadležnim institucijama radi detaljnijeg razgovora o ovim pitanjima.

Odgovor - Predsednik Opštine,

Predsednik je zahvalio Ediárdu Brahimiju i članovima Skupštine na angažovanju i iznetim inicijativama, ocenjujući značaj uključivanja mladih u rešavanje pitanja od javnog interesa.

Istakao je da su u sektoru obrazovanja preduzeti konkretni koraci, navodeći kao prioritet podršku deci sa posebnim potrebama kroz angažovanje asistenata i psihologa. Predsednik je obavestio da je izvršena preraspodela 19 radnih mesta u sektoru obrazovanja, uključujući 5 pozicija za asistente deci sa posebnim potrebama. Takođe je obavestio o investicijama u školske objekte i sportske terene, kao i o postepenom poboljšanju infrastrukturnih uslova u školama. Predsednik je naglasio značaj depolitizacije obrazovnog sistema i posvećenost Opštine unapređenju kvaliteta obrazovanja, dodajući da problemi u ovoj oblasti zahtevaju kontinuirano rešavanje i postepena rešenja tokom mandata. Na kraju je pozvao predstavnike Skupštine na poseban sastanak, sa ciljem detaljnijeg razmatranja iznetih zahteva i predloga.

Komentar građanina (nije se predstavio),

Jedan građanin je pohvalio predsednika za realizovana poboljšanja u gradu, posebno ocenjujući postavljanje cveća, uređenje javnih prostora i mere za bolje usmeravanje kretanja pešaka.

Odgovor - Predsednik Opštine,

Predsednik je zahvalio građaninu na pohvali i istakao da su pozitivni komentari građana motivacija za nastavak rada. Objasnio je da postavljanje cveća i uređenje javnih prostora nemaju samo dekorativni karakter, već i praktičnu funkciju u usmeravanju pešaka ka bezbednim prelazima i poboljšanju bezbednosti u saobraćaju. Predsednik je naglasio značaj poštovanja saobraćajnih pravila i korišćenja obeleženih pešačkih prelaza od strane pešaka. Obavestio je da intervencije realizovane ove godine predstavljaju samo početnu fazu i da će se u narednim godinama nastaviti sa drugim projektima za unapređenje i ulepšavanje javnih prostora.

Agim Ibishi, stanovnik Bajgorës (Lagjja Ibishi)

Izneo je zabrinutost u vezi sa stanjem puta koji povezuje tri naselja u Bajgori, tražeći pojašnjenja o realizaciji potpunog asfaltiranja ove putne deonice.

Istakao je da je put dug oko 3,2 kilometra i da stanovnici nemaju jasne informacije da li će projekat obuhvatiti celu deonicu do kraja naselja. Građanin je zatražio informacije u vezi sa: obuhvatom projekta i time da li će biti uključena cela putna deonica; rokom za realizaciju radova. Istakao je da je nedostatak putne infrastrukture otežao život stanovnika i razvoj poljoprivrednih i stočarskih aktivnosti na ovom području.

Odgovor - Predsednik Opštine,

Predsednik je zahvalio građaninu na pokrenutom pitanju i obavestio ga da je navedeni put deo infrastrukturnog projekta u vrednosti od oko 3 miliona evra. Objasnio je da će, kako bi se dao tačan odgovor u vezi sa obuhvatom projekta i uključenim deonicama, biti obavljena terenska poseta zajedno sa Direkcijom za infrastrukturu, sa ciljem provere stanja i utvrđivanja narednih koraka. Predsednik je naglasio da se prilikom planiranja infrastrukturnih investicija uzimaju u obzir potrebe stanovnika, značaj lokaliteta i potencijal za ekonomski razvoj, ističući važnost podrške područjima sa potencijalom u poljoprivredi i stočarstvu.

Obavestio je da je projekat puta u pravcu naselja Ibishi započet, dok će za ostale delove biti izvršena procena na terenu i preduzete odgovarajuće aktivnosti.

Marigona Rexha, predtavnik organizacije Public Space,

Zahvalila je na organizovanju sastanka i ocenila mogućnost da građani i organizacije iznesu svoje zabrinutosti i predloge. Predložila je da se, pored obaveznih sastanaka sa građanima, organizuju češći sastanci sa zajednicom, organizacijama i interesnim grupama, sa ciljem povećanja saradnje i komunikacije između Opštine i civilnog društva. Istakla je da je njena organizacija tražila sastanak sa predsednikom od početka mandata, ali da on još uvek nije realizovan, zahtevajući redovniju i efikasniju komunikaciju putem zvaničnih kanala. Naglasila je da lokalne organizacije imaju kapacitete i spremnost da doprinesu idejama, predlozima i inicijativama za razvoj grada, tražeći da saradnja sa Opštinom bude kontinuiranja i strukturisanija.

Odgovor - Predsednik Opštine,

Predsednik je zahvalio Marigoni Rexhi na sugestijama i istakao da interaktivan pristup i saradnja sa zajednicom donose bolje rezultate u upravljanju.

Zatražio je da organizacija ponovo pošalje zahtev za sastanak njegovom kabinetu, navodeći da će sastanak biti organizovan. Takođe je zatražio da se pripremi lista direkcija i konkretnih oblasti o kojima organizacija želi da razgovara, kako bi kabinet mogao da koordinira sastanke sa nadležnim direktorima. Predsednik je naglasio da upravljanje ne podrazumeva samo razgovor, već i delovanje i realizaciju konkretnih zahteva. Objasnio je da zbog institucionalnih i administrativnih obaveza nije uvek moguće odmah realizovati sve zahteve za sastanke, ali da je cilj održavanje ravnoteže između komunikacije sa građanima i izvršavanja institucionalnih zadataka. Podstakao je organizacije da podnose konkretne predloge i zahteve po oblastima, ističući da nadležne direkcije često imaju neposredniju stručnost za specifična pitanja. Na kraju je predsednik izrazio spremnost za saradnju i istakao da Opština ima volju da unapredi procese u interesu građana.

Gradanka (nije se predstavila i zatražila je da se ne pominju ni škola ni konkretne osobe o kojima će govoriti),

Izrazila je zabrinutost u vezi sa praksom traženja finansijskih sredstava od roditelja za renoviranje i održavanje škole koju njeno dete pohađa.

Istakla je da se od roditelja kontinuirano traži finansijski doprinos, dok istovremeno škole imaju odobren budžet od strane javnih institucija.

Takođe je izrazila zabrinutost zbog slučaja kada je, nakon oštećenja jednog ormara u školi, uprava škole donela odluku da se učenicima ne dele dažbe knjižice sve dok učenici/roditelji ne nadoknade nastalu štetu. **Pitanje:** Da li postoji zakonski osnov da škola zadrži dažbe knjižice učenika zbog materijalne štete i da li je dozvoljeno kontinuirano traženje finansijskih sredstava od roditelja za potrebe škole, imajući u vidu da se škole finansiraju i iz javnog budžeta? Takođe je pokrenula pitanje odbijanja zahteva podnetog Direkciji za zdravstvo, navodeći da je pacijentkinja sa tumorskim oboljenjem i da njeno zdravstveno stanje zahteva lečenje i podršku. **Pitanje:** Koji su kriterijumi i procedure za razmatranje i odobravanje ili odbijanje zahteva za zdravstvenu podršku od strane Direkcije za zdravstvo i ko je odgovoran za donošenje odluka u takvim slučajevima?

Odgovor - Predsednik Opštine,

Predsednik je ocenio da su iznete zabrinutosti važne i zatražio da se relevantne činjenice i dokazi predstave odgovornim direktorima, kako bi se preduzele konkretne mere.

Obavestio je da će biti izvršena opšta procena stanja i da je Opština u komunikaciji sa Ministarstvom obrazovanja radi obezbeđivanja podrške za renoviranje školskih objekata, imajući u vidu budžetska ograničenja. Predsednik je naglasio značaj depolitizacije obrazovnog sistema i potrebu da obrazovnim institucijama upravljaju profesionalizam, meritokratija i kvalitet. Uputio je građanku da za konkretna pitanja iz oblasti obrazovanja nastavi komunikaciju sa Direkcijom za obrazovanje i nadležnim direktorima, koji će razmotriti zahteve i preduzeti potrebne mere u okviru zakonskih mogućnosti.

Građanin (nije se predstavio),

Izneo je zabrinutost u vezi sa stanjem jedne članice porodice sa zdravstvenim problemima, koja se trenutno suočava sa finansijskim poteškoćama i kojoj je potrebna podrška za smeštaj ili pokrivanje troškova kirije. Zatražio je informacije da li opština ima mogućnost da pomogne u ovom slučaju.

Odgovor - Predsednik Opštine,

Predsednik je obavestio da se ovakvi slučajevi rešavaju preko Centra za socijalni rad i da je u određenim slučajevima opština pokrivala troškove kirije za porodice i osobe u posebnim okolnostima. Takođe je obavestio da se pripremaju i drugi programi koji se odnose na stanovanje i podršku porodicama u potrebi. Uputio je građanina da se za konkretna pitanja obrati i konsultuje sa direktorom za socijalnu zaštitu.

U odgovoru na diskusije građana, predsednik opštine se osvrnuo na pokrenuta pitanja i ponovo istakao posvećenost opštine realizaciji investicija u putnu infrastrukturu u Bajgori i Shali, razvoju ruralnih i ekonomskih područja, rešavanju pitanja neiskorišćenih parcela, formiranju komisije za reviziju investicija, kao i unapređenju ekonomskog i industrijskog razvoja Opštine Mitrovica.

Zaključak

Predsednik opštine je dao odgovore i pojašnjenja za svako pokrenuto pitanje, obavezujući se da će zahtevi biti razmotreni i obrađeni u skladu sa nadležnostima i budžetskim mogućnostima Opštine.

Prvi Javni Sastanak Predsednika Opštine sa Građanima za 2026. godinu predstavlja važan korak ka jačanju transparentnosti, odgovornosti i saradnje između građana i lokalne uprave u Južnoj Mitrovici.

Mitrovica 30.06.2026





Republika e Kosovës
Republika Kosova – Republic of Kosovo



Komuna e Mitrovicës së Jugut
Opština Juzna Mitrovica – Municipality of Mitrovica South

KRYETARI I KOMUNËS SË MITROVICËS SË JUGUT

Nr. 01-060/01-0034439/26 dt. 30.06.2026

Mitrovicë

Lista e pjesëmarrjes në Tubimin e parë publik për vitin 2026

Nr.	Emri e Mbiemri	Datë	Nënshkrimi
1.	Jylejandri Prizreni	30.06.2026	Jylejandri Prizreni
2.	SEFIRI FELHMANI	30.06.2026	SEFIRI FELHMANI
3.	Arifina Shkullipi	30.06.2026	Arifina Shkullipi
4.	Ardiana Berisha	30.06.2026	Ardiana Berisha
5.	Bedriye Mula	30.06.2026	Bedriye Mula
6.	Emirha Gashi	30.06.2026	Emirha Gashi
7.	Eres Rama	30.06.2026	Eres Rama
8.	Ajla Musa	30.06.2026	Ajla Musa
9.	Basim Shkullipi	30.06.2026	Basim Shkullipi
10.	Faton Begiri	30.06.2026	Faton Begiri
11.	Burim Musa	30.06.2026	Burim Musa
12.	NASER IBEZIRI	30.06.2026	NASER IBEZIRI
13.	TADIL ALICAJ	30.06.2026	TADIL ALICAJ
14.	MARIGONA DEXHA	30.06.2026	MARIGONA DEXHA
15.	Rekita Dreni	30.06.2026	Rekita Dreni
16.	FESTIM SANAJA	30.06.2026	FESTIM SANAJA
17.	Beqir Beqiu	30.06.2026	Beqir Beqiu
18.	Edmond Beqiu	30.06.2026	Edmond Beqiu
19.	KFOR LMT SWISS	30.06.2026	KFOR LMT SWISS
20.		30.06.2026	
21.		30.06.2026	
22.		30.06.2026	
23.		30.06.2026	
24.		30.06.2026	
25.		30.06.2026	
26.		30.06.2026	
27.		30.06.2026	
28.		30.06.2026	
29.		30.06.2026	
30.		30.06.2026	
31.		30.06.2026	
32.		30.06.2026	
33.		30.06.2026	
34.		30.06.2026	

Mitrovicë

Kryetari i Komunës

Faton PEÇI



Republika e Kosovës
Republika Kosova – Republic of Kosovo



Komuna e Mitrovicës së Jugut
Opština Juzna Mitrovica – Municipality of Mitrovica South

KRYETARI I KOMUNËS SË MITROVICËS SË JUGUT

Nr. 01-060/01-0034439/26 dt. 30.06.2026

Mitrovicë

Lista e pjesëmarrjes në Tubimin e parë publik për vitin 2026

Nr.	Emri e Mbiemri	Datë	Nënshkrimi
1.	JAKUP GASHI	30.06.2026	
2.	ISAK HAJRA	30.06.2026	
3.	Vahidin Baniq	30.06.2026	
4.	ARMAN GASHI	30.06.2026	
5.	Enver Bajrami	30.06.2026	
6.	Demir Uka	30.06.2026	
7.	ENSAR LUSHTARI	30.06.2026	
8.	Hazir Bebraro	30.06.2026	
9.	Hajra Riza	30.06.2026	
10.		30.06.2026	
11.		30.06.2026	
12.		30.06.2026	
13.		30.06.2026	
14.		30.06.2026	
15.		30.06.2026	
16.		30.06.2026	
17.		30.06.2026	
18.		30.06.2026	
19.		30.06.2026	
20.		30.06.2026	
21.		30.06.2026	
22.		30.06.2026	
23.		30.06.2026	
24.		30.06.2026	
25.		30.06.2026	
26.		30.06.2026	
27.		30.06.2026	
28.		30.06.2026	
29.		30.06.2026	
30.		30.06.2026	
31.		30.06.2026	
32.		30.06.2026	
33.		30.06.2026	
34.		30.06.2026	

Mitrovicë

Kryetari i Komunës

Faton PEÇI



Republika e Kosovës
Republika Kosova – Republic of Kosovo



Komuna e Mitrovicës së Jugut
Opština Južna Mitrovica – Municipality of Mitrovica South

KRYETARI I KOMUNËS SË MITROVICËS SË JUGUT

Nr. 01-060/01-0034439/26 dt. 30.06.2026

Mitrovicë

Lista e pjesëmarrjes në Tubimin e parë publik për vitin 2026

Nr.	Emri e Mbiemri	Datë	Nënshkrimi
1.		30.06.2026	
2.	Naghi Peçi	30.06.2026	
3.		30.06.2026	
4.	Vllaz	30.06.2026	
5.		30.06.2026	
6.	Ruzhica Thoma shqipe	30.06.2026	Ruzhica
7.	Shkurti Shkurti	30.06.2026	Shkurti
8.	Fortuna Sotiri	30.06.2026	Fortuna
9.	Asim Vitaku	30.06.2026	Asim
10.	Haxhi Dabiku	30.06.2026	Haxhi
11.	Mustafa Dabiku	30.06.2026	Mustafa
12.	Osman Simi	30.06.2026	Osman
13.	SADIK BEGIRI	30.06.2026	SADIK
14.	Agim Dabiku	30.06.2026	Agim
15.	Shkurti Shkurti	30.06.2026	Shkurti
16.	Agim, Behrami	30.06.2026	Agim
17.	Drifta Obrina	30.06.2026	Drifta
18.	Rexhep Rexhep Halil	30.06.2026	Rexhep
19.	Fati Begmi	30.06.2026	Fati
20.		30.06.2026	
21.		30.06.2026	
22.		30.06.2026	
23.		30.06.2026	
24.		30.06.2026	
25.		30.06.2026	
26.		30.06.2026	
27.		30.06.2026	
28.		30.06.2026	
29.		30.06.2026	
30.		30.06.2026	
31.		30.06.2026	
32.		30.06.2026	
33.		30.06.2026	
34.		30.06.2026	

Mitrovicë

Kryetari i Komunës

Faton PEÇI